
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Újezd u Plánice 
 
 
 

(1874) 1881-1963 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1500 
 
 

AP č.: 484 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Děti z obce Újezd chodily do školy v Němčicích. V roce 1874 žádali zastupitelé obce Újezd 
o zřízení obecné jednotřídní školy. V roce 1879 bylo povoleno zřízení expozitury v zimních 
měsících od listopadu do března. Od roku 1885 byla tato zimní expozitura zrušena z důvodu 
nedostatku vhodné školní místnosti. Dne 7. 5. 1886 bylo povoleno výnosem zemské školní rady 
zřízení dvoutřídní školy v Újezdě. Přípravy se protáhly až do roku 1892, kdy byly pronajaty dvě 
místnosti. Školu navštěvovalo 109 žáků. Dne 30. října 1893 se začalo vyučovat v nově postavené 
školní budově čp. 70, u které byla zřízena také školní zahrada. 

Již od založení školy bylo žádáno o zřízení letního cvičiště, to však bylo zřízeno místní 
školní radou až v červenci 1920. Na cvičiště byla pořízena dvoje bradla, hrazda, žebřík a provazy.  
Žáci se pravidelně účastnili vlastivědných vycházek po okolí a školních výletů, na které si 
přispívali z výnosu hraní divadelních představení.  

O prázdninách v roce 1926 byl na půdě školní budovy zřízen kabinet a v roce 1932 byla 
provedena velká oprava školní budovy, včetně bytu řídícího a školní zahrady, ta byla rozšířena        
a opatřena novým plotem.  
Během školní roku byly také konány řádné i mimořádné učitelské porady, na nich byly hodnoceny 
i sestavovány učitelské osnovy a studovány školní předpisy. Dále byl při poradách sestaven seznam 
vycházek tělovýchovných, prvoučných a vlastivědných.  

Ve školním roce  1932/33 bylo ve škole zapsáno 71 žáků. Počet žáků se stále snižoval, tak 
že od září 1937 jich do školy chodilo 50 a od školního roku 1941/42 byla škola organizována jako 
jednotřídní s 38 žáky. Ve školním roce 1945/46 navštěvovalo školu jen 29 žáků.  

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb. a ve 
školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 186/1960 Sb. 
Školu navštěvovala 16 dětí, které byly rozděleny do čtyř postupných ročníků. 

 
Základní devítiletá škola v Újezdě byla zrušena v roce 1963. Děti byly převedeny do školy 

v Plánici. 
  
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 

Fond ZDŠ Újezd u Plánice byl pravděpodobně do roku 1963 uložen v prostorách školní budovy. 
Po zrušení školy byl umístěn ve spisovně Základní školy Plánice. Školní kronika byla uložena ve 
spisovně Obecního úřadu Újezd u Plánice. 

Archiválie školy byly předány do archivu 7. 10. 1959 - přír. č. 148/60 Národní školou         
v Újezdě a 30. 1. 1968 - přír. č. 46/68 Základní devítiletou školou v Plánici. Další předání bylo 18. 
9. 2000 - přír. č. 114/2000 Obecním úřadem Újezd u Plánice. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah archiválií je (1874) 1881-1963. Jazyk archiválií je český. Fyzický stav 
archiválií: knihy inv. č. 63-78, 193 jsou rozpadlé, knihy inv. č. 79-162 jsou vytrhané z pevné vazby 
a rozpadlé, u ostatních je stav dobrý. 

 
Fond zahrnuje období obecné školy (1874-1948), národní školy (1948-1961) a základní 

devítileté školy (1961-1963). 
 
V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad po roce 1935. Dále chybí třídní 

výkaz z let 1941-1942 a podací protokoly před rokem 1917, v letech 1921-1922 a 1949-1953. 
 



  

 - 4 -

Součástí fondu jsou 4 knihy (inv č. 63-66) třídních výkazů z doby expozitury v Němčicích 
z let 1881-1885, a také spis (inv. č. 204) z roku 1874 (návrh na zřízení školy v Újezdě), který je 
zařazen jako priorum. 

 
Ve fondu byly ponechány matriky žáků z let 1892-1945, u kterých je evidentní, že byly 

vedeny ve škole řídícím učitelem, nikoliv místní školní radou.  
 
Rozdíl v počtu evid. jednotek v EL NAD a ve skutečnosti je způsoben tím, že bylo vždy 

několik knih vloženo v pevných deskách a počítáno za jednu knihu.  
 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 
 c) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací deník 
 
III. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy. Zdrojem informací jsou také zápisy z porad, 
matriky žáků, soupisy dětí a školní kroniky. Dále fond obsahuje návrh na zřízení školy v Újezdě 
z roku 1874. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 15. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
ZDŠ – základní devítiletá škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 
17. 9. 1894 - 29. 7. 1896 

1894-1896 K 1  

2  Zápisy porad učitelského sboru 
18. 9. 1896 - 29. 7. 1898 

1896-1898 K 2  

3  Zápisy porad učitelského sboru 
18. 9. 1898 - 31. 7. 1905 

1898-1905 K 3  

4  Zápisy porad učitelského sboru 
16. 9. 1905 - 29. 11. 1919 

1905-1919 K 4  

5  Zápisy porad učitelského sboru 
22. 12. 1919 - 25. 1. 1935 

1919-1935 K 5  

 
  b) Evidenční knihy 
 

6  Matrika žáků  1892-1910 K 6  
7  Matrika žáků  1910-1934 K 7  
8  Matrika žáků  1933-1945 K 8  
9  Soupis dětí povinných 1892-1893 K 9  
10  Soupis dětí zapsaných 1892-1893 K 10  
11  Soupis dětí povinných 1893-1894 K 11  
12  Soupis dětí zapsaných 1893-1894 K 12  
13  Soupis dětí povinných 1894-1895 K 13  
14  Soupis dětí zapsaných 1894-1895 K 14  
15  Soupis dětí povinných 1895-1896 K 15  
16  Soupis dětí povinných 1896-1897 K 16  
17  Soupis dětí zapsaných 1896-1897 K 17  
18  Soupis dětí povinných 1897-1898 K 18  
19  Soupis dětí zapsaných 1897-1898 K 19  
20  Soupis dětí povinných 1898-1899 K 20  
21  Soupis dětí zapsaných 1898-1899 K 21  
22  Soupis dětí povinných 1899-1900 K 22  
23  Soupis dětí zapsaných 1899-1900 K 23  
24  Soupis dětí povinných 1900-1901 K 24  
25  Soupis dětí zapsaných 1900-1901 K 25  
26  Soupis dětí povinných 1901-1902 K 26  
27  Soupis dětí zapsaných 1901-1902 K 27  
28  Soupis dětí zapsaných 1901-1902 K 28  
29  Soupis dětí povinných 1902-1903 K 29  
30  Soupis dětí povinných 1903-1904 K 30  
31  Soupis dětí zapsaných 1903-1904 K 31  
32  Soupis dětí  1904-1905 K 32  
33  Soupis dětí  1905-1906 K 33  
34  Soupis dětí  1906-1907 K 34  
35  Soupis dětí  1907-1908 K 35  
36  Soupis dětí  1909-1909 K 36  
37  Soupis dětí  1910-1911 K 37  
38  Soupis dětí  1911-1912 K 38  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

39  Soupis dětí  1912-1913 K 39  
40  Soupis dětí  1913-1914 K 40  
41  Soupis dětí  1914-1915 K 41  
42  Soupis dětí  1915-1916 K 42  
43  Soupis dětí  1916-1917 K 43  
44  Soupis dětí  1917-1918 K 44  
45  Soupis dětí  1918-1919 K 45  
46  Soupis dětí  1919-1920 K 46  
47  Soupis dětí  1920-1921 K 47  
48  Soupis dětí  1921-1922 K 48  
49  Soupis dětí  1922-1923 K 49  
50  Soupis dětí  1923-1924 K 50  
51  Soupis dětí  1924-1925 K 51  
52  Soupis dětí  1925-1926 K 52  
53  Soupis dětí  1926-1927 K 53  
54  Soupis dětí  1927-1928 K 54  
55  Soupis dětí  1928-1929 K 55  
56  Soupis dětí  1929-1930 K 56  
57  Soupis dětí  1930-1931 K 57  
58  Soupis dětí  1932-1933 K 58  
59  Soupis dětí  1933-1934 K 59  
60  Soupis dětí  1934-1935 K 60  
61  Soupis dětí  1935-1936 K 61  
62  Soupis dětí  1936-1937 K 62  
63  Třídní výkaz  1881-1882 K 63  
64  Třídní výkaz  1882-1883 K 64  
65  Třídní výkaz  1883-1884 K 65  
66  Třídní výkaz  1884-1885 K 66  
67  Třídní výkaz I. třída 1892-1893 K 67  
68  Třídní výkaz II. třída 1892-1893 K 68  
69  Třídní výkaz I. třída 1893-1894 K 69  
70  Třídní výkaz II. třída 1893-1894 K 70  
71  Třídní výkaz I. třída 1894-1895 K 71  
72  Třídní výkaz II. třída 1894-1895 K 72  
73  Třídní výkaz I. třída 1895-1896 K 73  
74  Třídní výkaz II. třída 1895-1896 K 74  
75  Třídní výkaz I. třída 1896-1897 K 75  
76  Třídní výkaz II. třída 1896-1897 K 76  
77  Třídní výkaz I. třída 1897-1898 K 77  
78  Třídní výkaz II. třída 1897-1898 K 78  
79  Třídní výkaz I. třída 1898-1899 K 79  
80  Třídní výkaz II. třída 1898-1899 K 80  
81  Třídní výkaz I. třída 1899-1900 K 81  
82  Třídní výkaz II. třída 1899-1900 K 82  
83  Třídní výkaz I. třída 1900-1901 K 83  
84  Třídní výkaz II. třída 1900-1901 K 84  
85  Třídní výkaz I. třída 1901-1902 K 85  
86  Třídní výkaz II. třída 1901-1902 K 86  
87  Třídní výkaz I. třída 1902-1903 K 87  
88  Třídní výkaz II. třída 1902-1903 K 88  



  

 - 9 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

89  Třídní výkaz I. třída 1903-1904 K 89  
90  Třídní výkaz II. třída 1903-1904 K 90  
91  Třídní výkaz I. třída 1904-1905 K 91  
92  Třídní výkaz II. třída 1904-1905 K 92  
93  Třídní výkaz I. třída 1905-1906 K 93  
94  Třídní výkaz II. třída 1905-1906 K 94  
95  Třídní výkaz I. třída 1906-1907 K 95  
96  Třídní výkaz II. třída 1906-1907 K 96  
97  Třídní výkaz I. třída 1907-1908 K 97  
98  Třídní výkaz II. třída 1907-1908 K 98  
99  Třídní výkaz I. třída 1908-1909 K 99  
100  Třídní výkaz II. třída 1908-1909 K 100 
101  Třídní výkaz I. třída 1909-1910 K 101 
102  Třídní výkaz II. třída 1909-1910 K 102 
103  Třídní výkaz I. třída 1910-1911 K 103 
104  Třídní výkaz II. třída 1910-1911 K 104 
105  Třídní výkaz I. třída 1911-1912 K 105 
106  Třídní výkaz II. třída 1911-1912 K 106 
107  Třídní výkaz I. třída 1912-1913 K 107 
108  Třídní výkaz II. třída 1912-1913 K 108 
109  Třídní výkaz I. třída 1913-1914 K 109 
110  Třídní výkaz II. třída 1913-1914 K 110 
111  Třídní výkaz I. třída 1914-1915 K 111 
112  Třídní výkaz II. třída 1914-1915 K 112 
113  Třídní výkaz I. třída 1915-1916 K 113 
114  Třídní výkaz II. třída 1915-1916 K 114 
115  Třídní výkaz I. třída 1916-1917 K 115 
116  Třídní výkaz II. třída 1916-1917 K 116 
117  Třídní výkaz I. třída 1917-1918 K 117 
118  Třídní výkaz II. třída 1917-1918 K 118 
119  Třídní výkaz I. třída 1918-1919 K 119 
120  Třídní výkaz II. třída 1918-1919 K 120 
121  Třídní výkaz I. třída 1919-1920 K 121 
122  Třídní výkaz II. třída 1919-1920 K 122 
123  Třídní výkaz I. třída 1920-1921 K 123 
124  Třídní výkaz II. třída 1920-1921 K 124 
125  Třídní výkaz I. třída 1921-1922 K 125 
126  Třídní výkaz II. třída 1921-1922 K 126 
127  Třídní výkaz I. třída 1922-1923 K 127 
128  Třídní výkaz II. třída 1922-1923 K 128 
129  Třídní výkaz I. třída 1923-1924 K 129 
130  Třídní výkaz II. třída 1923-1924 K 130 
131  Třídní výkaz I. třída 1924-1925 K 131 
132  Třídní výkaz II. třída 1924-1925 K 132 
133  Třídní výkaz I. třída 1925-1926 K 133 
134  Třídní výkaz II. třída 1925-1926 K 134 
135  Třídní výkaz I. třída 1926-1927 K 135 
136  Třídní výkaz II. třída 1926-1927 K 136 
137  Třídní výkaz I. třída 1927-1928 K 137 
138  Třídní výkaz II. třída 1927-1928 K 138 



  

 - 10 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

139  Třídní výkaz I. třída 1928-1929 K 139 
140  Třídní výkaz II. třída 1928-1929 K 140 
141  Třídní výkaz I. třída 1929-1930 K 141 
142  Třídní výkaz II. třída 1929-1930 K 142 
143  Třídní výkaz I. třída 1930-1931 K 143 
144  Třídní výkaz II. třída 1930-1931 K 144 
145  Třídní výkaz I. třída 1931-1932 K 145 
146  Třídní výkaz II. třída 1931-1932 K 146 
147  Třídní výkaz I. třída 1932-1933 K 147 
148  Třídní výkaz II. třída 1932-1933 K 148 
149  Třídní výkaz I. třída 1933-1934 K 149 
150  Třídní výkaz II. třída 1933-1934 K 150 
151  Třídní výkaz I. třída 1934-1935 K 151 
152  Třídní výkaz II. třída 1934-1935 K 152 
153  Třídní výkaz  I. třída 1935-1936 K 153 
154  Třídní výkaz II. třída 1935-1936 K 154 
155  Třídní výkaz I. třída 1936-1937 K 155 
156  Třídní výkaz II. třída 1936-1937 K 156 
157  Třídní výkaz  I. třída 1937-1938 K 157 
158  Třídní výkaz II. třída 1937-1938 K 158 
159  Třídní výkaz  I. třída 1938-1939 K 159 
160  Třídní výkaz II. třída 1938-1939 K 160 
161  Třídní výkaz I. třída 1939-1940 K 161 
162  Třídní výkaz II. třída 1939-1940 K 162 
163  Třídní výkaz I. třída 1940-1941 K 163 
164  Třídní výkaz II. třída 1940-1941 K 164 
165  Třídní výkaz  1942-1943 K 165 
166  Třídní výkaz  1943-1944 K 166 
167  Třídní výkaz  1944-1945 K 167 
168  Třídní výkaz  1945-1946 K 168 
169  Třídní výkaz  1946-1947 K 169 
170  Třídní výkaz  1947-1948 K 170 
171  Třídní výkaz  1948-1949 K 171 
172  Třídní výkaz  1949-1950 K 172 
173  Třídní výkaz  1950-1951 K 173 
174  Třídní výkaz  1951-1952 K 174 
175  Třídní výkaz  1952-1953 K 175 
176  Třídní výkaz  1953-1954 K 176 
177  Třídní výkaz  1954-1955 K 177 
178  Třídní výkaz  1955-1956 K 178 
179  Třídní výkaz  1956-1957 K 179 
180  Třídní výkaz  1957-1958 K 180 
181  Třídní výkaz  1958-1959 K 181 
182  Třídní výkaz  1959-1960 K 182 
183  Třídní výkaz  1960-1961 K 183 
184  Třídní výkaz  1961-1962 K 184 
185  Třídní výkaz  1962-1963 K 185 
186  Inventář školní  1892-1927 K 186 
187  Inventář školní  1928-1931 K 187 
188  Inventář školní  1933-1938 K 188 



  

 - 11 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

189  Inventář školní  1940 K 189 
 
  c) Ostatní knihy 
 

190  Školní kronika 1892-1938 K 190 
191  Školní kronika 1939-1962 K 191 
192  Učební osnovy nedatované K 192 

 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

193  Podací protokol 1895-1916 R 1 
194  Podací protokol 

10. 4. 1917 - 21. 2. 1921 
1917-1921 R 2 

195  Podací protokol 
28. 6. 1923 - 3. 11. 1928 

1923-1928 R 3 

196  Podací protokol 
3. 9. 1928 - 31. 5. 1932 

1928-1932 R 4 

197  Podací protokol 
31. 5. 1932 - 3. 1. 1936 

1932-1936 R 5 

198  Podací protokol 
3. 1. 1936 - 30. 6. 1941 

1936-1941 R 6 

199  Podací protokol 
12. 7. 1941 - 3. 7. 1943 

1941-1943 R 7 

200  Podací protokol 
1. 1. 1944 - 18. 2. 1947 

1944-1947 R 8 

201  Podací protokol 
21. 2. 1947 - 2. 12. 1949 

1947-1949 R 9 

202  Podací protokol 
25. 9. 1953 - 16. 3. 1963 

1953-1963 R 10 

 
 
 III. Spisy  
 

203  Zápisy z porad učitelů - volné listy 1892-1941 N 1 
204  Návrh na zřízení školy (plán, rozpočet) 1874 N 1 
205  Protokoly o převzetí správy školy 1923-1959 N 1 
206  Inspekce 1924-1925 N 1 
207  Personální věci učitelů (osobní výkazy) 1910-1942 N 1 
208  Personální věci žáků (popisné listy) 1932-1938 N 1 
209  Statistika 1906-1937 N 1 
210  Smlouva darovací (obec-škola) 1936 N 1 
211  Popis školní budovy 1925-1927 N 1 
212  Kronikářské záznamy 1938-1939 N 1 

 
 
 



  

 - 12 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Újezd u Plánice 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Újezd u Plánice 

 Časový rozsah: (1874) 1881-1963 

 Počet evidenčních jednotek: 203 (192 úředních knih, 10 podacích protokolů, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 212 

 Rozsah v bm: 0,96 

 Stav ke dni: 15. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 12 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 15. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0753/2012 
 


